
CADERNO 1  5sexta-feira, 28 de JUNHO de 2013

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
tornar sem efeito o Decreto datado de 7 de fevereiro de 2013, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº. 32.336, de 8 de 
fevereiro de 2013, que nomeou CLAUDE ALAIN ROBERT LÉON 
LOUIS MISSON para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Especial III.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE JUNHO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

D E C R E T O   Nº 776, DE 27 DE JUNHO DE 2013
Dispõe sobre o Valor Adicionado, índices de Valor Adicionado e 
índices percentuais de distribuição, aos Municípios, das parcelas 
do produto da arrecadação do Imposto sobre Operações Relativas 
à Circulação de Mercadorias e sobre Prestação de Serviços de 
Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - 
ICMS.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo artigo 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e tendo em vista o disposto no art. 3º, § 6º, da Lei 
Complementar nº 63, de 11 de janeiro de 1990,
D E C R E T A:
Art. 1º O Valor Adicionado, os índices do Valor Adicionado e os 
índices percentuais de distribuição das parcelas pertencentes aos 
Municípios na arrecadação do Imposto sobre Operações Relativas 
à Circulação de Mercadorias e sobre Prestação de Serviços de 
Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - 
ICMS apurado de acordo com o art. 3º da Lei nº 5.645, de 11 de 
janeiro de 1991, que vigorarão a partir de janeiro de 2014, serão 
os previstos no Anexo Único deste Decreto.
Art. 2º Decorridos trinta dias desta publicação e, não havendo 
recurso, serão os presentes índices transformados em definitivos.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos a partir de 1º de janeiro de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 de junho de 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

ANEXO ÚNICO

Nome Município Valor Adicionado 
2011 Ind. VA 2011 Valor Adicionado 

2012
Ind. VA 
2012

Nova Média 
IVA

Índice 
2014

ABAETETUBA 258.554.647,21 0,2720828 365.728.679,17 0,3735961 0,3199322 0,51

ABEL 
FIGUEIREDO 19.280.101,54 0,0202889 20.187.843,87 0,0206221 0,0205259 0,12

ACARÁ 65.700.409,27 0,0691380 62.303.178,98 0,0636434 0,0665643 0,22

AFUÁ 26.978.671,26 0,0283903 34.541.446,55 0,0352845 0,0317602 0,19

ÁGUA AZUL DO 
NORTE 136.753.928,17 0,1439092 155.135.727,73 0,1584729 0,1515403 0,31

ALENQUER 48.989.855,13 0,0515531 45.300.705,18 0,0462752 0,0490126 0,29

ALMEIRIM 341.686.644,67 0,3595644 426.785.530,75 0,4359664 0,3973023 0,83

ALTAMIRA 694.639.809,53 0,7309848 935.372.990,35 0,9554944 0,8386379 1,65

ANAJÁS 21.435.143,20 0,0225567 27.216.210,56 0,0278017 0,0251292 0,18

ANANINDEUA 3.196.396.329,09 3,3636385 3.572.030.107,06 3,6488703 3,5155242 3,92

ANAPU 62.224.266,79 0,0654800 93.391.795,66 0,0954008 0,0793116 0,26

AUGUSTO 
CORRÊA 13.126.160,03 0,0138129 11.364.390,66 0,0116089 0,0127070 0,14

AURORA DO 
PARÁ 40.556.948,55 0,0426790 40.177.053,65 0,0410413 0,0419975 0,17

AVEIRO 6.439.900,90 0,0067769 6.555.781,04 0,0066968 0,0067601 0,20

BAGRE 3.742.266,40 0,0039381 7.632.558,34 0,0077967 0,0055604 0,14

BAIÃO 38.975.331,31 0,0410146 40.580.229,83 0,0414532 0,0413766 0,18

BANNACH 27.018.760,75 0,0284324 35.866.044,32 0,0366376 0,0323874 0,15

BARCARENA 2.522.142.307,24 2,6541061 2.610.873.891,07 2,6670380 2,6698076 2,83

BELÉM 15.530.672.507,82 16,3432701 16.044.901.891,50 16,3900537 16,4235064 17,43

BELTERRA 31.527.775,02 0,0331774 43.498.087,32 0,0444338 0,0385287 0,18

BENEVIDES 680.078.993,06 0,7156622 737.316.474,92 0,7531773 0,7367309 0,87

BOM JESUS DO 
TOCANTINS 40.758.637,83 0,0428912 45.674.123,86 0,0466566 0,0448897 0,18

BONITO 32.345.476,86 0,0340379 29.512.558,51 0,0301474 0,0321449 0,14

BRAGANÇA 164.496.142,27 0,1731029 165.162.367,84 0,1687153 0,1714887 0,35

BRASIL NOVO 45.302.014,29 0,0476723 43.298.841,75 0,0442303 0,0460786 0,20

BREJO GRANDE 
DO ARAGUAIA 19.955.923,77 0,0210001 28.090.941,82 0,0286952 0,0246332 0,14

BREU BRANCO 386.174.034,95 0,4063795 254.461.271,04 0,2599351 0,3261404 0,48

BREVES 128.170.649,69 0,1348768 141.293.119,36 0,1443326 0,1400093 0,34

BUJARU 21.539.360,00 0,0226663 22.414.747,57 0,0228969 0,0228605 0,14

CACHOEIRA DO 
ARARI 10.609.643,37 0,0111648 18.715.953,03 0,0191186 0,0146608 0,15

CACHOEIRA DO 
PIRIÁ 33.698.477,15 0,0354617 40.061.983,34 0,0409238 0,0382273 0,18

CAMETÁ 65.638.219,70 0,0690726 61.925.917,01 0,0632580 0,0663310 0,25

CANAÃ DOS 
CARAJÁS 3.045.663.048,81 3,2050186 2.869.809.579,94 2,9315438 3,0758821 3,22

CAPANEMA 395.731.438,25 0,4164369 556.521.712,99 0,5684934 0,4882515 0,62

CAPITÃO POÇO 58.318.281,77 0,0613696 59.188.803,64 0,0604621 0,0611258 0,21

CASTANHAL 1.641.678.842,96 1,7275749 2.072.512.645,93 2,1170958 1,9190881 2,13

CHAVES 13.407.459,19 0,0141090 16.690.560,18 0,0170496 0,0155636 0,19

COLARES 1.865.543,68 0,0019632 2.042.350,26 0,0020863 0,0020308 0,11

CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA 213.705.084,54 0,2248866 203.889.844,52 0,2082758 0,2171738 0,37

CONCÓRDIA DO 
PARÁ 40.363.809,67 0,0424757 54.369.364,82 0,0555389 0,0487389 0,17

CUMARU DO 
NORTE 155.963.322,17 0,1641237 198.479.285,89 0,2027489 0,1830506 0,37

CURIONÓPOLIS 95.364.978,44 0,1003547 137.301.370,91 0,1402549 0,1190513 0,24

CURRALINHO 7.038.879,47 0,0074072 6.378.811,83 0,0065160 0,0069715 0,15

CURUÁ 5.063.801,77 0,0053288 5.980.101,36 0,0061087 0,0057253 0,13

CURUÇA 20.881.251,04 0,0219738 11.930.621,31 0,0121873 0,0164215 0,14

DOM ELISEU 228.151.525,55 0,2400889 276.206.514,72 0,2821482 0,2611746 0,42

ELDORADO DOS 
CARAJÁS 126.828.720,53 0,1334647 134.908.185,39 0,1378103 0,1360912 0,27

FARO 2.776.331,69 0,0029216 2.069.547,58 0,0021141 0,0024939 0,19

FLORESTA DO 
ARAGUAIA 226.132.665,47 0,2379644 264.681.330,04 0,2703751 0,2545338 0,38

GARRAFÃO DO 
NORTE 17.214.136,34 0,0181148 15.997.432,59 0,0163416 0,0172651 0,14

GOIANÉSIA DO 
PARÁ 130.039.309,55 0,1368432 142.661.314,57 0,1457302 0,1417074 0,30

GURUPÁ 15.635.892,70 0,0164540 8.671.646,11 0,0088582 0,0121147 0,17

IGARAPÉ-AÇU 61.206.686,37 0,0644091 52.179.817,55 0,0533023 0,0587967 0,18

IGARAPÉ-MIRI 38.690.343,34 0,0407147 31.966.066,68 0,0326537 0,0365888 0,18

INHANGAPI 12.832.802,54 0,0135042 11.951.366,78 0,0122085 0,0128846 0,12

IPIXUNA DO 
PARÁ 225.309.793,87 0,2370985 197.532.854,01 0,2017821 0,2194886 0,38

IRITUIA 17.951.985,33 0,0188913 22.674.791,57 0,0231626 0,0209909 0,14

ITAITUBA 494.136.640,82 0,5199909 498.543.483,84 0,5092680 0,5163893 0,94

ITUPIRANGA 96.153.964,90 0,1011849 119.694.326,86 0,1222691 0,1116150 0,29

JACAREACANGA 10.486.569,17 0,0110352 8.513.273,48 0,0086964 0,0098303 0,36

JACUNDÁ 148.925.015,22 0,1567171 154.278.291,91 0,1575971 0,1577025 0,30

JURUTI 356.377.445,95 0,3750239 366.024.838,21 0,3738986 0,3757618 0,54

LIMOEIRO DO 
AJURU 4.664.724,07 0,0049088 5.994.183,81 0,0061231 0,0055015 0,13

MÃE DO RIO 66.029.125,65 0,0694839 73.675.125,26 0,0752600 0,0725655 0,19

MAGALHÃES 
BARATA 2.803.486,00 0,0029502 2.504.718,11 0,0025586 0,0027570 0,11

MARABÁ 4.147.991.171,35 4,3650228 4.349.407.409,33 4,4429702 4,4191239 4,75

MARACANÃ 9.053.323,06 0,0095270 5.896.017,45 0,0060229 0,0076013 0,13

MARAPANIM 13.567.404,93 0,0142773 13.776.769,87 0,0140731 0,0142241 0,14

MARITUBA 684.925.079,39 0,7207618 1.194.032.499,87 1,2197181 0,9408748 1,11

MEDICILÂNDIA 89.562.109,14 0,0942482 73.678.757,76 0,0752637 0,0845153 0,24

MELGAÇO 2.838.901,93 0,0029874 3.617.378,07 0,0036952 0,0033341 0,15

MOCAJUBA 18.530.334,18 0,0194999 20.029.341,94 0,0204602 0,0200437 0,14

MOJU 227.831.255,91 0,2397519 395.649.183,25 0,4041602 0,3123662 0,50

MOJUÍ DOS 
CAMPOS 268.171,20 0,0002822 268.320,84 0,0002741 0,0002791 0,13

MONTE ALEGRE 68.572.419,51 0,0721603 63.898.599,10 0,0652732 0,0688688 0,29

MUANÁ 16.491.601,64 0,0173545 14.063.523,39 0,0143661 0,0158446 0,16

NOVA 
ESPERANCA DO 

PIRIÁ
14.764.714,92 0,0155372 12.547.966,60 0,0128179 0,0141612 0,16

NOVA IPIXUNA 34.770.667,68 0,0365899 33.174.919,78 0,0338886 0,0353357 0,15

NOVA 
TIMBOTEUA 11.532.791,12 0,0121362 13.802.196,96 0,0140991 0,0131263 0,12

NOVO 
PROGRESSO 188.974.431,56 0,1988620 191.656.203,78 0,1957790 0,1980000 0,49

NOVO 
REPARTIMENTO 240.226.595,41 0,2527958 246.655.003,23 0,2519610 0,2532548 0,47

ÓBIDOS 78.242.821,34 0,0823367 82.772.198,06 0,0845528 0,0837272 0,35

OEIRAS DO 
PARÁ 12.016.389,07 0,0126451 8.870.379,94 0,0090612 0,0107414 0,15

ORIXIMINÁ 1.027.016.474,17 1,0807521 960.615.773,77 0,9812802 1,0333936 1,63

OURÉM 22.392.844,94 0,0235645 24.263.561,74 0,0247855 0,0242513 0,13


